laicum, modò dignum præsentet, idque probant  
ex Trid. Sess. 24. c. 18. ¶ quod si, quod satisfaciat  
pro foro externo, certum est. 4. Si unus idem-  
que patronus præsentet plures, dignior ab Epi-  
scopo est instituendus. c. 24. b. t. Trid. l. cit.  
valida tamen foret institutio minus digni. c. 29.  
b. t. si plures à patrono præsentati sunt paris me-  
ni, non quidem extraneum à præsentatis distin-  
ctum instituere potest Episcopus; quia præsen-  
tati habent aliquod jus; locus tamen est gratifi-  
cationi inter præsentatos. c. 3. b. t. c. 24. eod. 5.  
Si plures sint patroni, & diversi diversos præsen-  
tent, sic tamen, ut votis pares sint, nullius præsen-  
tatio tenet, neque Episcopus tenebitur aliquem  
instituere, saltem si nullus sit dignior. Pirh. b. n.  
100, ex c. 3. b. t. 6. De tempore præsentationi  
præfixo, & an aut quomodo variare possit Pa-  
tronus, dictum est supra h. t. Q. 2.

Q. 7. Quibus modis jus Patronatus semel legi-  
time acquisitum in alios transferatur? Resp. 1. Suc-  
cessione hæreditariâ, & quidem in hæredes funda-  
torum quoscunque, nisi familiare sit, aut aliquis  
eorum sit hæres in re aliquâ certâ; quo casu ad  
hunc non transit jus Patron. si res, in quâ succe-  
dit, illud non habeat annexum. c. 1. & 3. b. t.  
Clem. 2. eod. Schmalzgr. h. à n. 123. usque ad n.  
145. 2. Donatione, c. 8. & c. un. pr. b. t. in  
6. ubi habetur, quod Patronus laicus irrequi-  
sito Episcopo jus Patronatus, sive reale fuerit,  
sive personale, donare possit. plura Schmalzgr. à  
n. 146. b. t. 3. Venditione rei, v. g. castri, cui

Q. 2. jus

ius Patronatūs accessoriē annexum. c. 13. j  
 Gloss. *¶. emptorum.* & c. 7. b. t. non tamē strum pluris vendi potest; quia jus Patronatūs annexum; nec de eo fieri debet specialis ventio, aut mentio *conjunctivē*; ceteroquin mitteretur simonia. c. 7. cit. 4. *Permutari* ut habetur c. 40. *caus.* 16. q. 7. & quidem accessoriē permutari potest cum re quacunq[ue] temporali, ut dictum de venditione; *permutari* cum alia re aut jure dunitaxat spirituali, inveniente tamen consensu Episcopi, saltem si transferatur in laicum vel Clericum privatum, *b. t. n. 79.* hinc cum immunitate ab obligato solvendi decimas nequit permutari; quia immunitas est quid merē temporale; sed cum jure decimas percipiendi, quia laicus non hujus est incapax. 5. *Locatione pradii,* cui annexum jus Patronatūs, in conductorem si locatio fiat ad longum tempus; quia conductor pro posseſſore habetur. L. 1. 3. *de superficieb.* vid. c. 7. b. t. 6. *Emphyteutica etiam & infeudatione castri,* cui annexum Patron. c. 7. & 13. b. t. non tamen *oppiguratio* seu *hypothecatione* castri transfertur in credi rem. c. 18. *de sent. & re jud.* 7. *Præscriptione* quā vid. Wiestn. b. n. 173. Schmalzgr. n. 166.

Q. 8. *Quomodo probandum, & cui jus Patronatūs?* *Respb.* ad primum. I. Si dubium sit, probari debere hoc jus, patet. Ratio, quia in dubio præsumuntur potius beneficia Ecclesiastica collata.

tiva esse, quam patronata. 2. Modus probandi jus Patronatus à Trid. *Sess. 25. c. 9. de ref.* præscribitur duplex, unus observandus privatis, alter Magistratui & Communitatibus. vid. Trid. & Schmalzgr. à n. 234. ad n. 244.

*Resp.* ad secundum. Judici, cui probari debet, est Judex Ecclesiasticus, qui solus est competens ad cognoscendas causas juris Patronatus, si sit quæstio juris & non meri facti. *c. 3. de jud.* Ratio, quia jus Patronatus vel spirituale est vel spirituali annexum, ergo.

*Q. 9. Quibus modis amittatur jus Patronatus?*  
*Resp.* Amittitur vel potius extinguitur jus Patronatus sine delicto Patroni 1. *Voluntariâ cessione*, eâque vel expressâ vel tacitâ. *c. un. h. t. in 6.* 2. *Unione Ecclesiæ vel beneficii cum alia Ecclesia liberâ*, consentiente patrono & sibi jus Patronatus non reservante. *c. 8. de Constat.* 3. *Non usu positivo per longum tempus*; sic enim præscriptio privativa inducitur. 4. *Destructione Ecclesiæ totali aut dotis interitu.* 5. *Extinctâ omnino familiâ fundatoris*, dum pro illâ tantum jus Patronatus erat reservatum. 6. *Suppressione vel ablatione Papæ*, nec tamen is solet, nec licite potest auferre jus Patronatus, latè Pirh. *h. t. n. 133.* Deinde ex delicto amittitur jus Patronatus per cadem aut mutilationem Rectoris vel Clerici in Ecclesia patronatâ à patrono factam. *c. 12. §. sacri. de pen.* per venditionem aut translationem Simoniacam juris Patronatus. *c. 6. b. t. Trid. Sess. 25. c. 9. §. nec dictum jus de ref.* per perceptionem illi-

O 3 citam

etiam fructuum beneficii aut bonorum iustus  
merariam usurpationem. Tid. l. cit. §. paro  
autem. demum per crimen lae Majestatis, alio  
similia delicta, de quibus vid. Engel, Wiest, V.  
& alii.

## TITULUS XXXIX.

### De Censibus, Exactionibus, & Pro- rationibus.

**Q.** i. *Quid de Censibus dicendum?* *Resp.* Con-  
duplex sit potestas Episcopi juxta c. 1.1.1.  
*offic.* *Ord.* alia, quæ dicitur *Lex Jurisdictionis*,  
consistit in *dando*, ut in datione Ordinum,  
neficiorum, dispensationum &c. alia, quæ  
dicitur *Lex diaœcesana*, & consistit in *accipiendo*,  
in accipiendis per Episcopum pensionibus:  
inde de iis hic agitur. Et i. quidem *Census* vel  
accipitur, prout videre est apud Leut. h.t. Q. iii.  
& Schmalzgr. h.t. n. i. hodie loco est onus  
vel quælibet pensio annua, quæ ex redditibus E-  
cclesiæ, Monasterii, Beneficii ex justa causa lo-  
vitur Episcopo vel auctoritate illius aliis. c. 2.0  
*penult.* h.t. c. 6. *de Relig. dom.* estque vel antiqua  
qui fuit impositus tempore fundationis aut con-  
secrationis Ecclesiæ, vel *novus*, qui modo post  
fundationem aut consecrationem Ecclesiæ im-  
ponitur. Uterque vel *temporalis*, vel *perpetuus*.  
Dictum jam est superius ad Tit. 12. huj. Libri in  
genere, posse Papam censem vel pensionem  
etiam

etiam perpetuam, ipsi beneficio imponere. c. 2.  
 V. patr. atis, al. de prab. in 6. estque id intelligendum tam de  
 novo censu quam antiquo. Porro in specie, an-  
 tiquum pariter potest constituere Episcopus tam  
 in propriam quam in patroni aut alterius utilita-  
 tem, c. 23. *de jure Patron.* c. 16. & 21. b.t. It. pa-  
 tronus cum consensu Episcopi. c. 23. cit. novum  
 imperium nequit constituere Episcopus aut alias  
 Papam inferior. c. 7. b.t. excipitur casus, quo Epi-  
 scopus cum consensu Capituli eximit aliquam  
 Ecclesiam a sua jurisdictione, c. 6. *de Relig. dom.*  
 & quando nova pensio non obvenit Episcopo;  
 sed Ecclesiae pauperi, aut tenui beneficio. c. 9. de  
 his, quae sunt a Pral. addunt alii, quando Episco-  
 pus imponit pensionem alumnaticam pro Semi-  
 nario fundando, quod Trid. Sess. 23. c. 18. *de ref.*  
 vult erigi in quacunque diocesi, cui aliunde non  
 est provisum. 3. Ex sola præstatione annua census  
 facta Episcopo ab aliquam Ecclesia vel Monaste-  
 rio non satis colligitur aut probatur ejus subje-  
 ctio. Ratio, quia ex aliis justis causis deberi po-  
 test, ut patet ex c. 8. *de privil.* c. 35. *de jure Pa-  
 tron.* 4. In qua monetâ solvendus sit census, vi-  
 deri debent dicta ad Tit. *de solution.*

Q. 2. Quid juris circa exactiones? Resp. Exa-  
 dionum nomine in genere veniunt contributiones  
 & collectæ pecuniariæ, quæ aliquando a Præ-  
 latis Ecclesiasticis, aliquando a Magistratu sœcu-  
 lari imperantur; quæ si statim temporibus pen-  
 dantur, v. g. singulis annis, dicuntur ordinariae,  
 si ex justâ superveniente causâ, extraordinariae:

In specie Jure Canonico cognitæ sunt sepius  
**Portio Canonica**, eaque vel *Episcopalis*, & cetera  
ta pensio, quæ debetur Episcopo ex legali  
licitis piis locis in sua diœcesi; vel *Parochialis*  
Parocho aut *Ecclesiæ Parochiali* debetur ei  
quæ obveniunt ratione funeris alteri Ecclesiæ,  
quâ Parochianus ejus sepelitur. Neutra amplius  
in usu est; de utraque tamen agit Schmalz  
*Episcopali Tit.* 26. à n. 222. de *Parochiali*  
28. à n. 83. 2. *Quarta decimorum*, qua  
rocho de jure communi pendi debet *Episcopali*  
c. 16. de off. Ordin. c. 19. de Censib. c. 13. h. t.  
que ad imitationem Legis Veteris, in qua popu-  
lus Levitis solvebat decimas, Levitæ verbè  
decimis decimam partem dabant Sacerdotes  
2. *Esdrae* 10. ¶ 37. nec hæc amplius in uero  
agit tamen de illa Leuit. *Libr.* 1. *Decretal.* Q. 10  
n. 2. & in for. benef. part. I. Q. 480. 11. 1  
3. *Cathedricum* ita dictum, quia *Episcopatus*  
signum subjectionis, & honorem cathedrae  
præest, solvit; appellatur alio nomine *Qua-  
daticum*, quia in Synodo singulis annis celebra-  
ab omnibus ad eam vocatis consuevit præfatur  
Engel ait h. t. n. 5. hodie in Capitulis rualibus  
ipsis Decanis *Cathedricum* solvi ad *Episcopum*  
transmittendum. Solvi debent hoc nomine  
*solidi* de jure communi c. 16. de off. Ordin. De  
betur *Cathedricum* ab omnibus Ecclesiis, Ce-  
pellis, beneficiis, Parochiis sacerularibus, 4. 15  
cit. non tamen à Monasteriis & Ecclesiis Regi-  
laribus, etiamsi alias non exemptis. can. 1. 10  
10. 6. char  
bus  
h. t.  
dur.  
No  
Ecc  
Ep.  
per  
nef  
ster  
rita  
em  
res  
8.  
ber  
tell  
sur  
co  
sue  
Im  
las  
&  
P.  
n.  
Pr  
pt  
10.

10. q. 3. Totaliter, stante subjectione, nequit tolli per consuetudinem aut præscriptionem. arg. L. 6. C. de præscript. 30. vel 40. annor. 4. Subsidium charitativum est pensio moderata propter manifestam & justam causam ab Episcopo ex redditibus Ecclesiasticis cum charitate postulata. c. 6. b. t. si tamen negetur, compelli possunt ad solvendum ii, quia negant; quia est charitas præcepta. Non tantum Pontifex ab omnibus Clericis & Ecclesiis totius Ecclesiæ Catholicæ, sed etiam Episcopus, & Capitulum sede vacante possunt per totam suam diœcesim ab omnibus Clericis beneficiatis, etiam Canonicis, ultra congruam sustentationem redditus habentibus, subsidium charitativum exigere. c. 16. de off. Ord. c. 6. b. t. exempti tamen sunt iterum ab hoc subsidio Regulares, & Monasteria, alias etiam non exempta. can. 8. caus. 10. q. 3. can. 34. caus. 16. q. 1. nisi præsint beneficiis & Ecclesiis fæcularibus; & de his intelligitur Clem. un. de excessib. Præl. Liberi etiam sunt Laici à præstando subsidio charitativo, ut colligitur ex c. 16. cit. & habet generalis consuetudo. Interim Episcopi, qui simul Principes Imperii sunt, Tributa, steuras, & collectas illas subditis imponere possunt, quas æquitas, jus & LL. Imperii permittunt. Sed de Tributis vid. P. Söll. in Tract. de Trib. à n. 13. à n. 75. & n. 330.

Q. 3. Quid nomine Procurationum veniat? Resp. Procurationes hic sumuntur pro necessariis sumptibus & impensis, quibus Episcopi, vel alii illa-

O s rum

rum loco, actualiter visitantes diocesis vel  
clesias indigent pro sustentatione competen-  
tanti arg. c. 23. b. t. Trid. Sess. 24. c. 3. de reform.  
Primitus per c. 1. & 2. b. t. in 6. vietualia  
debeant in naturâ, hodie per Trid. cit. licet  
iam eorum loco pecunias accipere. plura  
3. Omnes Ecclesiæ tam sacerdotes, quam Regi-  
res, quæ & quando visitantur, procuratione  
præstare debent. Trid. l. cit. c. 14. & 23. id  
non tamen Oratoria privata. c. fin. b. t. nec E-  
clesiæ vel per privilegium, vel per consuetudinem  
exemptæ, c. 17. b. t. vid. Pichl. b. t. n. 10.

## TITULUS XL.

### De Consecratione Ecclesiæ vel altaris

**Q.** 1. *Quid de consecratione Ecclesia sentiendum?*  
*Resp.* Præviè. Postquam actum est de-  
ribus Cleri, agitur ferè usque ad calcem po-  
sentis Libri de iis, quæ ad Ecclesias ipsas per-  
nent. 2. Ecclesiæ nomine hic venit ædes faci-  
qua fideles ad rem divinam audiendam & pen-  
pienda Sacra menta congregantur, quæ profecti  
ædes meritò apud nos Catholicos consecrantur  
id est, DEO dedicantur à legitimo Ministro,  
bitâ materiâ & forma interveniente cum inter-  
tione Canonicâ, dum ex L. V. constat, loca illa  
populi Hebraici, in quibus præfigurativa tantum  
sua sacrificia offerebant, Domino fuisse con-  
crata. Differt consecratio à *benedictione*, quod  
ben-

benedictio fiat per aspersionem aquæ benedictæ  
 tantum & per certas preces, adhæreatque pavi-  
 mento, quod aspergitur; consecrationis verò  
 materia sit Chrisma, quo inunguntur parietes,  
 forma consistat in solenni verborum pronuntia-  
 tione, quibus consecrans utitur. 3. Extra locum  
 vel ab Episcopo consecratum, vel *benedictum*,  
 vel faltem ad publicum DEI cultum deputatum  
 regular, divina non licet celebrare. *can. I. II. 12.*  
 15. de *Consecr.* dist. 1. excipitur casus necessitatis,  
*can. 12. cit.* vel dum Episcopus v. g. iter faciens  
 vult celebrare. *c. fin. de privil. in 6.* vel dum privile-  
 gium, aut à S. Pontifice aut ab *Episcopo*, conces-  
 sum est celebrandi super altari portatili in loco  
 non sacro. Schmalzgr. *h. à n. 8.* 4. Ecclesiæ  
 consecratio fieri debet ab Episcopo eoque pro-  
 prio. *c. 1. de Relig. dom. c. 2. h. t.* neque ab eo  
 alteri non Episcopo v. Sacerdoti simplici com-  
 mitti potest. Ratio, quia est actus Ordinis Epi-  
 scopalis; prout est benedictio. Ita omnes. 5. Ec-  
 clesia non debet consecrari ab Episcopo, nisi fue-  
 nt sufficienter dotata, aut prius non consecrata;  
 vel non iterum execrata, id est, si non amiserit  
 consecrationem; quod quo pacto fiat, vid. Pichl.  
*b. t. n. 4. can. 26.* assertio probatur ex *can. 26.*  
*caus. 16. q. 7.*

Q. 2. Quid sit de altaris consecratione? Resp. 1.  
 Nomine *altaris* venit lapis ad sacrificandum or-  
 dinatus & consecratus. Aliud est *fixum* sive *im-  
 mobile*, quod scil. certo loco tanquam basi affi-  
 xum, ita ut superior mensa & inferior basis si-  
 mul

mul componant universum altare, ipsa cor  
 Eturā principaliter constitente altaris fixi  
 stantiam. Barbos. in c. 1. b. t. n. 2. Aliud p  
 tile, mobile, vel, ut in c. ult. de privil. in c.  
 citur *viaticum*, est, quod moveri & de loco  
 locum transferri potest. 2. Utrumque debet  
 se lapideum, can. 31. de consecr. dist. 1. & po  
 tile quidem tantæ saltem capacitatis, ut con  
 calicem & patenam. Comm. 3. Utrumque con  
 erari debet ad hoc, ut desuper sacrificium pos  
 possit. Ita habetur de fixo can. 19. de con  
 dist. 1. & c. 1. b. t. de portatili can. 30. dif. a  
 & ex usu antiquissimo in Lege naturæ, &  
 in Lege gratiæ. Et quidem de jure ab Episcopis  
 can. 25. de consecr. dist. 1. ex solo privilegio ius  
 tificio committi potest, & commissa est fac  
 tas consecrandi altaria non Episcopis; ut pue  
 ex privileg. Ordin. de qubus Schmalzgr. b. 1. p.  
 4. *Ad valorem consecrationis altaris necessarium*  
 non est, imponi reliquias Ss. quia ex nullo ius  
 tale præceptum generale erui potest. 5. Enc  
 cratur altare, id est, amittit consecrationem, u  
 de novo sit consecrandum, dum enormiter lo  
 ditur aut frangitur. c. 1. 3. 6. b. t. juxta aliquo  
 dum sepulchrum, sive locus reliquiarum, &  
 vocatur, lapidis sigillum tollitur, aperitur, frang  
 tur. Item dum altaris fixi mensa seu lapis superius  
 removetur à basi. c. 19. de consecr. dist. 1. non ob  
 men Ecclesia iteratò est consecranda, dum alter  
 fuit execratum, aut contra. Ratio, quia una  
 consecratio alteri non est accessoria. c. 1. b. t.

Q. 3.

Q. 3. *Calices, patenæ & paramenta Sacerdotalia qualiter consecrentur, & quid de campanis?* Resp. 1. *Calices & patenæ etiam cum inunctione consecrari debent, & quidem ab Episcopo vel ab aliis privilegiū habentibus.* Comm. Debent esse de auro vel argento, vel ob causam paupertatis exstantio. can. 44. & 45. *de consecr. dist. I.* Amiti-  
tut consecratio calicis & patenæ per amissio-  
nem formæ & usūs; non annullatur, si diuturnitate  
temporis deauratio est absumpta; si verò de novo  
calix deauretur, sufficit aliquibus eum ablui aquâ  
benedictâ, alii judicant, de novo esse consecran-  
dum.

Resp. 2. *Benedici debent paramenta & vestes Sacrae ad sacrificium Missæ pertinentes.* can. 9.  
*dist. 23 can. 39. 40. 42. de consecr. dist. I.* Non  
tantum Epilcoli, sed etiam Abbates & superiores  
Mendicantium benedicere possunt paramenta  
hujusmodi, in quibus Chrisma non intervenit.  
Declar. Cardin. apud Gallemart ad Trid. *Sess. 23.*  
*et 10. de ref. n. 1.* etiam pro aliis Ecclesiis, ut pra-  
xis habet. Amittunt consecrationem paramen-  
ta, dum ita franguntur, ut non sint apta ad usum,  
ad quem destinabantur, vel quando non amplius  
retinent formam priorem. Engel *h. n. 8.*

Resp. 3. *Campanæ Ecclesiarum recte benedi-  
cuntur & chrismate unguntur, ut probat Engel  
n. 7. b. t. Schmalzgr. n. 55.* Fit hæc benedictio  
vel ab Episcopo, vel etiam ab Abbatibus Pontifi-  
cialia exercentibus. La Croix *Libr. 6. p. 2. 406.*  
ubi etiam ait, praxin multorum locorum habere,

ut

ut ab Episcopo aliis, quin adeo Superioribus  
dinum Mendicantium benedictio campanam  
committatur. Addendum, quod & campanam  
soleant & debeant vel consecrari vel benedicere.  
Rationes affert Engel ad tit. de sepult. n. 1.

*Q. 4. Quid sit notandum de reconciliatione Ecclesiae?* *Resp. 1.* Violari sive pollui Ecclesia dicuntur manente ejus formâ materiali, adeoque consecratione accidit in eâ aliquid, quod à sanctitate loci maxime alienum est. *2.* Actiones, quibus pollui censetur Ecclesia, sunt homicidium vel sanguinis humani ex vulnera & per injuria graviter peccaminosam in ipsa Ecclesia facta impiosa & notoria effusio; fornicatio, aliquae luntaria & illicita humani seminis emissio, aliquae copula carnalis, præsertim illicita, in Ecclesia notoriè habita; sepultura hominis excommunicati vitandi, aut non baptizati. Sola hæc delicta sunt, per quæ Ecclesia polluitur, quia in odore extensio non est facienda. Interim eadem delicta meterio procedunt, quo tamen polluto non censetur polluta Ecclesia, quamvis vicissim. *c. an. a. 3. in 6.* *3.* Effectus Ecclesiae ita violata est, quod absque peccato mortali in eâ nequeant perficere Sacra aut officia divina, neque in illa vel cemeterio sepeliri mortuus ante reconciliationem vel Episcopi dispensationem; si violatio fuit durante missâ, ait Schmalzgr. *b. n. 65.* si ante consecrationem, missam coepit esse abrumpendam, fecit, si post consecrationem. *4.* Reconciliatione confititur in aspersione aquæ cum vino cinere & sale benedicendo.

dicto ab Episcopo, si Ecclesia fuit aliquando consecrata; qui & per se loquendo tum solus reconciliare eam potest. c. 9. b. t. per privilegium alii non Episcopi, uti Superiores Minorum & Societ. Si Ecclesia fuerit solum benedicta aut deputata tantum ad publicum cultum divinum, reconciliatur per aspersio[n]em aquæ lustralis, & non exspectatâ Episcopi licentiâ, à quolibet simplici Sacerdote. c. fin. b. b. t. per solam tamen subsequentem Missæ celebrationem Ecclesia non reconciliatur. Ratio, quia c. 4. & 9. b. t. præscribitur forma & modus Ecclesiam reconciliandi, nullibi tamen fit mentio reconciliationis per celeb[ration]em Missæ.

## TITULUS. XLI.

### De Celebratione Missarum, & Sacra- mento Eucharistiae, & Divinis Officiis.

**Q.** 1. *Quid sit Eucharistia, quæ ejus materia, quæ forma &c.?* **Resp.** 1. Eucharistia est Sacramentum Corporis & sanguinis Christi sub speciebus panis & vini ad spiritualem animarum refectionem divinitus institutum. Ita Cathol. omnes, explicantque hanc definitionem TT. 2. Materia hujus Sacramenti est panis triticeus & vinum de vite. *Florent. in Decret. Eug. & traditio perpetua Ecclesiæ tum Latinæ tum Græcæ.* Panis iste convenientius ex mente Ecclesiæ Latinæ debet esse

esse azymus, quām ex Græcæ fermentatus. Rū  
petitur ex D. Thom. in 4. dist. 2. q. 2. a. 2.  
desumpta est ex Matth. 26. & Marc. 14. Vn  
autem ob sacram significationem vi præ  
pauxillum aquæ debet admisceri. Flor. in D  
cret. Trid. Sess. 22. c. 7. 3. Forma confes  
tionis ad valorem Sacramenti necessaria &  
ficiens est : *Hoc est Corpus meum: Hic est san  
guis meus*; quia his verbis usus est Christus Mat  
26. Marc. 14. Luc. 22. 4. In Augustissimo  
charistiæ Sacramento verè, realiter, ac substan  
tialiter præsens est corpus & sanguis Christi. Pa  
tet ex promissione Christi Joan. 6. *caro mea*  
NB. verè, est cibus, & sanguis meus verè, *ex C*  
verè, est potus, ergo non figuratè. Patet ex  
stitutione : *Hoc est Corpus meum*, ergo non figura  
ra Corporis. Patet ex PP. quorum plures vnu  
est apud Bellarm. 5. Minister hujus Sacrament  
*quoad confectionem* est solus Sacerdos; qui Con  
stus solis Sacerdotibus hanc potestatem conc  
dit *Luc. 22.* solus etiam Sacerdos ex officio de  
ordinarius dispensator est hujus Sacrament  
28. *de consecr. dist. 2.* Trid. Sess. 22. c. 8. *de Sac*  
*Miss.* Notetur c. *omnis utriusque sexus*, 12. *de po*  
*nit.* & *remiss.* & vid. Moralist. qui agere solem  
de *subjecto Eucharistiæ*. de dispositione tam co  
poris quām animæ requisitâ ad hujus Sacramen  
susceptionem &c.

Q. 2. An Missa sit sacrificium, qua & qui  
obligatio sacrificandi? Resp. ad primum. Affir  
Missa est verum & propriè dictum Sacrificium

sive in Missa offertur Deo verè & propriè Sacrificium, estque idem numero sacrificium crucis quoad substantiam rei oblatæ & principalem offerentem. Desumitur 1. ex eo, quod Christus in ultimâ Cœnâ primus panem & vinum consecrando sacrificavit, ut impleretur figura Gen. 14. v. 18. Melchisedech Rex Salem protulit, hoc est, obtulit panem & vinum; additur namque causa: erat enim Sacerdos Altissimi, & vaticinium Ps. 109. Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. ita sentiunt Ss. PP. apud Bellarm. præcepit autem Christus, ut & Apostoli illud facherent: *Hoc faciat ergo.* 2. Desumitur ex antiquissimis Liturgiis, ex CC. Nicæno primo, Lateran. sub Innoc. III. Flor. Trid. 3. Ex PP. antiquissimis Cyrillo, Ambrosio, Cypriano, Augustino &c. 4. Ex ipsa ratione, alias enim defacto nusquam sacrificium esset in Ecclesia Christi; deficeret inter actus Religionis perfectissimus; deterior esset conditio Ecclesiae Christi, quam ulla unquam alia Religio, quæ nunquam fuit sacrificio destituta. Effectus hujus sacrificii recenset Schmalzgr. b. n. 24. ex Trid. Sess. 22. can. 3. de Sacrif. Miss.

*Resp. ad secundum 1.* Probabilius est, Sacerdotem simplicem mortaliter peccaturum, nisi aliquoties in anno, puta 3. vel 4. in festis præsertim solennioribus sacrificium offerret. D. Thom. in 3. p. q. 82. art. 10. & desumitur ex Luc. 22. hoc facere in meam commemorationem. Trid. Sess. 22. 6. I. de Sacrif. Miss. Beneficiati Curati, sive Parochi obligantur vel per se vel per alium omnibus  
Liber III.

P bus

bus illis diebus sacrificare, quibus plebs illis  
dita tenetur audire Missam; quia hoc tum mu-  
nus pastorale exigit, tum redditus & oblationes  
quas accipiunt; imò ex quadam decentia & con-  
suetudine, si non ex præcepto, ut putant S.  
& Azor, semel atque iterum in septimana. Be-  
neficiati non Curati toties, quoties vi fundationis  
exigitur; qui tamen hoc casu non possunt acciper  
stipendium pro suâ Missa, alii licet regulamente  
Colligitur ex I. Cor. 9. Qualiter obligatus in  
Parochus offerre Missam pro suis Parochiis  
habet Reissenst. b. à n. 22.

*Resp.* ad secundum 2. Uno eodemque die hoc  
non licet plures Missas celebrare. c. 12. h. t.  
ciditur solennitas Natalis Domini, ubi 3. Ma-  
legi possunt. c. 3. h. t. & in casu, quo ab aliis  
bus binari potest. Nec licet de jure communione  
celebrare ante ortum solis, nec post meridiem,  
nisi necessitas, dispensatio Episcopi, speciale pri-  
vilegium, consuetudo legitima aliud permittat.  
De loco, ubi celebrare liceat, dictum est supra.  
& videri potest Pichl. h. t. n. 4. An & qualiter  
& à quo numerus Missarum ad minorem num-  
erum reduci possit, habet h. t. Leur. Q. 977. &  
Schmalzgr. h. à n. 137.

Q. 3. *Quinam obligentur ad officium divinum  
& quomodo?* *Resp.* 1. Ad officium divinum, quo  
nomine venit *Breviarium* sive *Hora Canonica*,  
indies recitandum tenentur omnes Clerici in ma-  
joribus constituti, licet sint suspensi, depositi, &c.

degradati. c. 1. & 9. b. t. Religiosi ( idem est de Monialibus ) ad chorū professi, licet forte ex causā à choro sint absentes; vi generalis consuetudinis Ordinū. Beneficiati, etiam tenue beneficium habentes. Latius Schmalzgr. h. à n. 51. 2. Præter reatum gravem, quem incurunt omnes, qui vel semel breviarium omittunt sine causā, aut notabilem ejus partem, si *beneficiatus* post 6. menses ab obtento beneficio tali modo horas omiserit, non facit fructos suos, & tenetur ad eorum restitutionem faciendam in fabricam vel pauperes pro ratā temporis & officii omissi. Concil. Later. sub Leon. X. Sess. 9. § statuimus. Pius V. in Bulla: *Ex proximo.* Alex. VII. in prop. 20. damn. *Beneficiatus* tamen Curatus non tenetur ad restituendos omnes fructus diei, quo omissum Breviarium, correspondentes, sed illos tantum, qui correspondēt Breviario. Engel b. n. 23. 3. Modus recitandi Breviarium præscribitur in c. 9. b. t. plura Engel à n. 27. b. t. 4. Causæ excusantes à recitatione Breviarii sunt, *oblivio & incognititia naturalis.* *Infirmitas gravis*, si absque magna difficultate vel periculo corporis recitari non possit; in dubio de sufficiente morbi gravitate standum est judicio Confessarii, vel prudentis & probi Medici. *Repentina & necessaria occupatio* vel ex officio vel charitate suscepita. *Dispensatio* vel Pontificis, vel impræpria Episcopi, aut Superioris Regularis. *Impotentia recitandi*, ut cœcitas, defectus Breviarii, inculpabiliter amissi, si aliud haberi nequit. Qui

tamen non potest totum officium legere, tamen  
ad partem. Innoc. XI. in damn. propos. 54.

## TITULUS XLII.

### De Baptismo & ejus effectu.

**Q.** 1. *Quid sit Baptismus, quæ ejus nesciuntur?* *Resp.* 1. Baptismus vero scil. & proprius fluminis ( de Baptismo enim aquinum, quod est Martyrium, & flaminis, sive voto, quæ est contritio perfecta, nihil hic autem dicere ) est *Sacramentum regenerationis per lavacrum aquæ in verbo vitæ.* Ita Comm. ex Catech. Rom. Pii V. *Joan.* 3. v. 2. *Ephes.* 3. v. 26. Institutus ante Christi mortem, ut indicatur in *de consecr. dist.* 4. & coll. *Joan.* 4. *Act.* 19. *Defacto* necessarius est vel in re vel voto luceps non tantum necessitate præcepti, sed etiam mandato. Ita cum Ecclesia Trid. *Seff.* 7. can. 6. ex voto Christi *Joan.* 3. v. 4. 3. *Materia Baptismi* omnia est omnis & sola aquæ naturalis, ut pateretur ex perpetua traditione & præxi Ecclesie, definitione Conc. Lateran. Flor. Trid. *Seff.* 7. can. 2. de *Bapt.* ipsisque Christi verbis *Joan.* 3. *Materia proxima* est ablutio per aquam, juxta illud *Eph.* 26. *mundans lavacro aquæ.* 4. *Forma Baptismi* in Ecclesia latina est : *Ego te Baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.* desumitur et Matth. 28. v. 19. quæ quidem explicita trium Personarum invocatio ad valorem est necessaria, coll. ex *Act.* 19. v. 2. Tradit. PP. ex quibus Am. brof.

brof. L. variar. QQ. q. 2. ait: *Si quis dicat, ego te baptizo in Christo JESU, & non dicat in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, sicut dominus instituit, non est verus Baptismus.* Canoni à quodam Judæo. 24. dist. 4. de consecr. opponuntur can. 28. & 81. ead. dist. 5. Valide confertur Baptismus à quovis homine, etiam non baptizato. can. à quodam Judæo cit. licetè, extra casum necessitatis, à Parocho proprio. Commun. 5. Subiectum baptismi capax est omnis & solus homo viator, sive contraxerit originale, sive non. Matth. 28. v. 19. &c. In specie, quinam possint aut debeant baptizari, vid. Leur. b. t. Q. 180.

Q. 2. *Quinam sint effectus Baptismi?* Resp. Seqq. primus, gratia sanctificans cum habitibus fidei, spei & charitatis, & deletio omnimoda peccati originalis in parvulis & perpetuò amentibus, in adultis etiam peccatorum actualium omnium, modo hi de actualibus habeant saltem attritionem. c. 3. b. t. 6. 1. & Clem. un. de summ. Trid. Trid. Sess. 5. in Decret. de pecc. orig. secundus, remissio totius peccatum temporalis & æternæ. Trid. Sess. 6. c. 14. tertius, character indelebilis, ob quem Baptismus sine lectrilegio nequit reiterari. Trid. Sess. 9. de Bapt. can. 12.

## TITULUS XLIII.

De Presbytero non baptizato. De

**Q**uoniam & qualiter Baptismus fluminis sufficiens ad alia Sacra menta suscipienda & ministranda? **R**esp. Dictum est in priori Tit. necessarium esse ad salutem consequendam Baptismum vel fluminis vel flaminis; dicendum est hoc  
**1.** Baptismum fluminis absolute necessarium est ita ut Baptismus flaminis non sufficiat, ad omnia alia Sacra menta validè recipienda, ut poterit ad cætera. ex c. 1. & 3. h. r. comm. Cathol. que si quis ordinatus est Presbyter non baptizatus, de novo baptizari & ordinari debet, corroqui manet laicus. **I**dem. **2.** Dicendum, a Presbytero non baptizato baptismo fluminis invalidi administrari Sacra menta illa omnia & actus in Ordine verè suscepto dependentes, quales sunt **consecratio Eucharistiae**, absolutio à peccatis etc. **R**atio, quia in his Ecclesia supplere non possunt. **3.** Sacramentum tamen Confirmationis non præ requiritur in Ordinando ad valorem Ordinis, re quiritur tamen de præcepto, ut patet ex Decreto Trid. Sess. 23. c. 4. de ref. quale illud & quomodo obligans præceptum sit, vide apud Schmalzgr. h. n. 9.

TITU-

## TITULUS XLIV.

De Custodia Eucharistiae, Chrismatis, &  
aliorum Sacramentorum.

Q. Un. Quidnam præcipiatur vel prohibetur  
duobus capitulis hoc titulo contentis ? Resp. I.  
In cap. 1. h. t. præcipitur, ut Sacrosancta Eucha-  
ristia & S. Olea, aliaque Sacra menta, seu potius  
Sacramentalia decenter & sub fideli custodia in  
Ecclesiis asserventur. Ex quo etiam cap. uti &  
ex D. Clem. L. 8. Const. Apostol. c. 13. & recepto  
a tempore Concil. Nicæni in Ecclesia more pro-  
batur, recte Eucharistiam in Ecclesiis asservari.  
Causas, ob quas olim in Ecclesiis asservata sit  
Eucharistia recenset Schmalzgr. h. t. n. 6. suntque  
inter præcipuas, ut potentibus præsertim infirmis  
ministrari possit; ut fideles semper habeant Chri-  
stum præsentem sibi etiam quoad humanitatem,  
ad implendam ipsius promissionem Matth. 28.  
v. 20. ut publicè adorari, in altari exponi, & in  
processionibus possit circumferri. Porro Eccle-  
siae, in quibus asservari solet & debet Eucharistia,  
sunt solè Parochiales, Cathedrales, & Regulares;  
in Monasteriis tamen Monialium non est asser-  
vanda intra chorum vel septa, sed in Ecclesia.  
Trid. Sess. 25. de Regular. c. 10. Item asservari de-  
bet in tabernaculo mundo ac in pyxide deaurata  
cum lumine perpetuo; clavis autem taberna-  
culi in Ecclesiis Parochialibus privativè à Paro-  
cho asservari debet, juxta S. Congreg. Conc.

in Asculana. 25. Jun. 1689. in non Parochi and  
bus ab earum Rectore, nunquam à Monialibus Pirc  
laicis. Gloss. in can. fin. caus. 24. q. 1.

*Resp. 2.* In cap. 2. h. t. præcipitur, ut oratione  
vasa, corporalia, pallæ altaris & vestimenta cum  
Ministrorum munda & nitida sint. Prohibetur cum  
insuper, ne suppellestilia profana tam Cleopatrae  
rum quam laicorum extra casum necessaria  
Ecclesiis reponantur.

## TITULUS XLV.

### De Reliquiis & Veneratione Sanctorum.

**Q** Un. Nomine reliquiarum Sanctorum quæ  
niant, & quid de Sanctis eorumque reliquiis  
præf. tit. statutum? *Resp.* ad primum. Nomine  
reliquiarum veniunt Sanctorum corpora, vel  
rum partes, ossa, cineres, vestes, vela, panni, inhu  
menta martyrii aut mortificationis &c.

*Resp.* ad secundum 1. Prohibetur, ne quis non  
Canonizatus à S. Pontifice (ad quem solum) pe  
Etat canonizatio aut beatificatio. AA. ad c. 1. h. t.  
cultu publico colatur pro Sancto, privatus enim  
non censetur prohibitus c. 1. h. t. 2. Ne reli  
quia antiquæ ostendantur extra capsam, vel ex  
ponantur venales. c. 2. h. t. non tamen vetitum  
est, eas vendere ratione materia, ex qua con  
ciuntur, vel cui commiscentur contusæ aut etiam  
ratione expensarum in iis conficiendis aut depor  
tandis.

Parochiandis factarum , uti & ratione capsarum &c.  
 Prolibus Pirch. h. t. n. 10. 3. Ne noviter inventæ expo-  
 nantur cultui publico , nisi approbatæ à S. Pon-  
 ut oratione ; sufficit tamen approbatio Episcopi , sive  
 mentalorum reliquiis inveniatur instrumentum authenti-  
 Prohibetur cum aut scriptura , vel si aliunde constet , eas esse  
 in Clericis Sancti antiquitus approbati , cit. cap. & Trid. Sess.  
 ccessitatis 15. in Decret. de invocatione , & veneratione  
 reliquias Sanctorum , & sacris imaginib. Ex quo  
 etiam Trid. l. cit. & 3. Reg. 18. 4. Reg. 2. & 4.  
 Gen. 18. Iosua 5. Joan. 12. Luc. 12. probatur,  
 Sanctos non quidem cultu *Latriæ* , qui soli Deo  
 debetur , sed *dulia* tanquam amicos Dei & inter-  
 cessores honorandos. Item ex c. 19. Gen. V. 32.  
*Zachar.* 1. *Tob.* 12. *Apoc.* 4. & 8. 2. *Mach.* 15.  
 eos invocandos. Demum ex cit. Trid. Att. 5.  
 V. 15. Att. 19. V. 11. & 12. &c. probatur , recte  
 coli Sanctorum corpora & reliquias. Quid sit  
 circa iitum canonizandi Sanctos , vid. Schmalzgr.  
 b. t. §. 1.

## TITULUS XLVI.

### De Observatione Jejuniorum.

**Q.** 1. *Quid sit jejunium , & in quo illud consistat ?*  
**Resp.** 1. Jejunium in genere est abstinentia  
 à cibis vel parsimonia vietūs in quantitate & qua-  
 litate. Est vel *naturale* , scil. astinentia ab omni  
 cibo & potu in stomachum transmesso , quale ser-  
 vari debet à media nocte usque ad Missiæ celebra-  
 tionem & sumptionem Euchaistie ; vel *Ecclesia-*

P. 5. sticum,

*sticum, quod secundum formam ab Ecclesia prescriptam instituitur, & definitur, quod sit abstinentia à carnibus, & subtractio prandii, ac prouincia cœnam cuiuslibet cibi usque ad diem sequentem. Dicunt Ecclesia solam abstinentiam à carnibus precepit, uti diebus Veneris & ex consuetudine diebus Sabbathinis, excepto die natali Domini Ihesu Christi, juxmodi diem incidente, Abstinentia dicitur; deinde præter abstinentiam à carnibus prohibet simul teram de die refractionem, vocatur Jejunium.*

*Resp. 2. Jejunium requirit tria 1. abstinentiam ciborum certi generis, non etiam potus simplex talis: præcipue exigit abstinentiam à carnibus can. 6. dist. 4. can. 10. dist. 3. de Consecr. & ad quæ fermentinam carnis originem habent, uti abutyrum, ova. can. fin. v. par autem est: 2. 4. quæ tamen in nostra Germania permittuntur, de lardo porcino, pinguedine anserum &c. contrarium sentit Laym. præsertim propter periculum, ne ad alia v. g. farcimina, juscula canina &c, licentia hæc cum scandalo & detimento jejunii Ecclesiastici extendatur. Quorundam malum esus, uti sunt testudo, fiber, lutra, ranas, limaces, ubique est concessus. Disputant AA, an habens simpliciter facultatem edendones die jejunii, censeatur totaliter liber ab obligatione jejunii, ita ut possit etiam sèpius edere. Tres quæ circa materiam hanc sunt sententiae, sunt omnes probabiles. 2. Requirit jejunium refractionem unicam, integratam tamen & plenam, cujus brevi interruptione, vel modicissimi cibi sumptione*

ecclesia optione jejunium non solvit, prout h. n. 12.  
13, exemplificat Wiestner. 3. Utista refectio  
dii, ac paucula cœna sit, non prandium; quæ tamen hodie  
sequenti tempore prandii sumitur, ita comm. consuetu-  
mibus prandie receptum: quâ pariter inductum est, ut li-  
etudine sit præter unam integrum refectionem adhibere  
omnino vespere collatiunculam, quæ quoad qualitatem &  
multo magis quoad quantitatem valde modera-  
tur, ut similius esse debet: ubi iterum optimè attenditur con-  
sueto.

Q. 2 Quinam teneantur ad jejunium, & qui ab  
excusentur? Resp. ad primum. 1. Ad abstinen-  
tiam à carnibus tenentur diebus Veneris & Sabba-  
tinis omnes & soli illi Christiani, qui septimum  
eratis annum compleverunt. Ratio, quia præ-  
ceptus Ecclesiasticis non ligantur, nisi ratione præ-  
dicti, quales non præsumuntur parvuli ante septi-  
mum annum.

Resp. ad primum. 2. Ad jejunium, id est, ad  
unam tantum refectionem tenentur diebus jeju-  
niū strictè sumpti omnes Christiani, qui comple-  
verunt 21. annum, non prius, etiamsi robusti  
sint. Ita comm. sensus AA. & ipsius Ecclesiæ.  
Tenentur autem usque ad sexagesimum annum;  
quia ætas talium jam solet esse infirma; alii tamen  
judicant, certum pro senibus tempus quo deobli-  
gentur à jejunio, statutum non esse.

Resp. ad secundum. Causæ excusantes à jeju-  
nio sunt. 1. atas, secundum dicta. 2. Corporis  
infirmitas. 3. Paupertas, qualis est eorum, qui  
habere non possunt, quod eis ad unicam con-  
gruam

gruam refectionem sufficiat. 4. *Labor tempore tunc*, ubi tamen notandæ propositiones danc*ta*  
 ab Alex. VII. 30. sic habet: *Omnis officia*  
*in Rep. corporaliter laborant, sunt excusati ab*  
*gatione jejunii, nec debent se certificare, an labor su*  
*patibilis cum jejunio.* & 31. *Excusantur ab i*  
*à precepto jejunii omnes illi, qui iter agunt, e*  
*do, utcunque iter agant, etiamsi iter necessaria*  
*sit, & etiamsi iter unius diei confiant.* 5. *P*  
*sive opus præstantius & Deo gratius incom*  
*sibile cum jejunio.* 6. *Dispensatio.* dum  
*causa alia non est evidens, sed dubia; est an*  
*dispensatio petenda à superiore, qui respectu fa*  
*gularium est superior localis, respectu fac*  
*rium Episcopus, vel eo absente, aut, juxta min*  
*etiam præsente Parochus, juxta cuiusque diocesis*  
*consuetudinem.*

## TITULUS XLVII.

### De Purificatione post partum.

Q. Un. *An & quanto tempore puerperis* *affl*  
*dum ab ingressu templi &c.?* *Resp.* I. In L. V.  
*præceptum quidem divinum erat Levit. 12. quod*  
*arcebantur fœminæ ab ingressu templi per 40*  
*dies, si masculum; per 80. si fœmellam peperi*  
*sent; hodie tamen illud utpote ceremoniale obso*  
*tum est, ut mulieri, si velit & possit, statim post*  
*partum templum liceat ingredi, nec peccet si*  
*secluso contemptu se negligat purificari.* 2. *ut*  
*ponit.*

*abbor corp. t. Mortiferum interim non est præceptum pun-  
nes damnificationis, cum Leges ceremoniales tantum typi-  
es officia ( non religiosa, qualis est lex purificationis post  
cusatia ab partum, lex decimarum ) sint mortiferæ: hinc ho-  
nestæ adhuc observatur in Lege gratiæ, & consue-  
tudo videtur habere, ut & abstineant mulieres  
per aliquot hebdomadas ab ingressu Ecclesiæ; &  
iam dein præviâ benedictione &c. introdu-  
cantur. 2. Ubi consuetudo contrarium non ha-  
bet, introductio illa mulierum & benedictio pri-  
vative ad Parochum spectat, juxta Declarat.  
S. Congreg. Conc. in Antverpiens, 19. Nov.  
1662. &c.*

## TITULUS XLVIII.

De Ecclesiis ædificandis vel reparandis.

Q. 1. Quænam requirantur ad novæ Ecclesiæ con-  
structionem? Resp. 1. Justa causa. 2. Con-  
senus Episcopi vel expressus vel tacitus, etiam  
subsequens. c. 4. de priv. in 6. qui hunc sine justa  
causa negare non potest pro Ecclesiis novis con-  
struendis; pro oratoriis privatis consensus Epi-  
scopi necessarius non est. can. 33. & 35. dist. 1.  
de Consecr. Ut tamen in iis legantur sacra, facul-  
tatem absque rationabili causâ non rectè conce-  
dit Episcopus. Trid. Sess. 22. de Sacrif. Miss. c. 8.  
3. Locus congruus, in quo Episcopus vel per se  
vel per alium crucem figat & primum lapidem  
ponat. c. 9. dist. 1. de Consecr. 4. Dos congrua-  
rit. can. 5. Ut Ecclesia noviter erigenda non  
vergat

vergat in præjudicium alterius. Plura videt  
Pichl. b. t. n. 2. & n. 3. affert requisita ad hoc  
intra fines alterius Parochiæ nova Ecclesia Pa-  
chialis ædificetur.

**Q. 2.** Penes quos sit obligatio reparandi Erd-  
Parochiales, & ædes Parochorum, si evadan-  
nosæ? **Resp. 1.** Debet ante omnia attendi, & sum-  
adest, observari consuetudo & particularia sta-  
ta tam circa reparationem Ecclesiarum quo-  
ædium Parochialium. **2.** De reparatione Eccle-  
siarum Parochialium Trid. Sess. 21. c. 7. de-  
habet seq. Parochiales verò Ecclesias, etiam  
Patronatus sint, ita collapsas refici & instauran-  
curent (Episcopi) ex fructibus & proventibus  
buscunque, ad easdem Ecclesias quomodocunque  
tinentibus, qui si non fuerint sufficietes, omnes pa-  
tronos & alios, qui fructus aliquos ex dictis Ecclesias  
provenientes percipiunt, aut in illorum defectum Pa-  
rochianos omnibus remedii oportunis ad praem-  
cogant.... Ex his Pirh. b. n. 20. Wiesth. n. 45.  
Schmalzgr. n. 51. Pichl. n. 5. inferunt, Patro-  
non accipientes pensionem aut redditus aliquos  
concurrentium pro reparatione non obligantur, be-  
cūs autem, si hos percipient. Similiter & de-  
matores tam qui patroni sunt, uti certum est  
Trid. cit. quam qui non sunt, hi tamen sub alia  
limitatione, concurrere obligantur, Schmalzgr.  
b. n. 54.

TITU.

## TITULUS XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, Cœmeterii,  
& rerum ad eas pertinentium.

Q. 1. Quid & quotplex sit Immunitas Ecclesiastica, & quo jure introducta? Resp. 1. Est Jus, quo loca, res, vel personæ Ecclesiasticæ à communione seu obligatione liberæ sunt & exemptæ. 2. Dividitur hinc in localem, quæ locis; realem, quæ rebus; personalem, quæ personis competit. Engel h. n. 2. facit distinctionem inter Immunitatem Ecclesiarum & Immunitatem Ecclesiasticam. 3. Immunitas localis, pro jure abli sumpta, est in L. N. Jure tantum positivo, quia aliud non probatur; Civili tamen & Canonico, ut patet t. t. C. de his, qui ad Eccles. confug. & t. tit. & h. t. & Constit. Greg. XIV. Cum alias. & Bened. XIII. Ex quo. valde rationabiliter introducta. 2. Personalis & realis Immunitas quo jure competit, dictum est ad Tit. de for. compet. & latius habet Pichler h. t. n. 38. ex c. 4. de Censib. in 6.

Q. 2. In quo consistat Immunitas personalis Clericorum & personarum Ecclesiasticarum? Resp. 1. In privilegio canonis si quis suadente. 29. caus. 17. q. 4. 2. In privilegio fori, vi cuius ad forum saceriale Clerici non possunt pertrahi, de quo ad Tit. de for. compet. 3. In exemptione ab obligatione Legum Civilium, uti dictum Tit. de Constit. Q. 7. R. 4. & Q. 16. R. 2. 4. In exemptione ab

one-

oneribus personalibus, capitatione, Ropff. &c. c. 1. h. t. in 6. L. 1. & 2. & Auth. Item, nala Episc. & Cler. angariis & parangariis, S. decim. Dienst/ Scharwerck. c. 4. h. t. L. 2. & Auth. à muneribus & obsequiis sordidis. L. 11. excus. mun. ab indifferentibus & honorab. etiam excusantur, nisi velint sponte lusciper. 17. & 52. C. de Ep. & Cler. 5. In exemplis ob oneribus mixtis, quæ vel laborem performantur exigunt & simul sumptus, uti est ire ad bellum propriis sumptibus; vel quæ imponuntur iudicatis propter res uti sunt collectæ seu contumacæ novæ, Steuer und Anlagen; vecchia Zöll; portoria, Mauth; accisæ, Aufzöll indebita, Umbgelder; c. 4. de Censib. in 6. fin. eod. Ratio, quia exactio similium fundatur activè in jurisdictione, passivè in subjectione. Ius aliquos exceptos refert Pichler h. t. n. 33. n. 35. ait, personas Ecclesiasticas immunes esse ab onere concurrendi ad opera publica, publicè necessaria & utilia, vel construenda, reparanda, quorum usus immediate ad singulare Clericos & quæ ac laicos pertinet, uti est, si pugnandus sit puteus communis, si reparanda viaductes, pontes, fontes &c. Ratio, quia talia vii Jurisdictionis non exiguntur, sed impensarum, aut taciti pacti.

Q. 3. In quo consistat Immunitas realis Ecclesiastum ac personarum Ecclesiasticarum? Ref. 1. Ecclesiæ sacras & benedictione aliquâ aut confirmatione affectas immunes esse ab exactione inculati;

Ropff. Sæculari; item bona beneficialia vel titulo spiritua-  
*m. null. aut facri ministerii acquisita, quò spectant etiam  
 iis, decimæ, omnes consentiunt.* 2. Bona tempora-  
*& A. Ecclesiarum & personarum Ecclesiasticarum  
 L. 11. C. Exempta esse à collectis Laicorum novis, **titulo  
 onorabilis** jurisdictionis exactis, vix ullus negat, & desumitur  
*L. 11. C. ex. 4. de Cens. in 6. c. 4. 7. &c. 1. h. t. in 6. &c.*  
 Non sunt tamen exempta bona temporalia Ecclesiarum, nec patrimonialia Clericorum à tri-  
 bus Principum aut Magistratum sæcularium  
 antiquis, titulo dominii, pacti, vel reservationis impositis. *cap. 22. caus. 23. q. 8.* neque, ut proba-  
 ble est, ab antiquis titulo jurisdictionis impositis,  
 priusquam bona illa ad Ecclesias pervenirent. arg.  
*6. 5. de pignor. c. 79. de R. I. in 6. c. 1. de Cens.*  
*tan. 21. 22. caus. 23. q. 8.* Neque à novis, quæ  
 titulo pacti imponuntur, dum actu in Ecclesias  
 vel personas Ecclesiasticas talia bona transferun-  
*t. 6. 4. de condit. appos. 6. de donat. 6. 23. de Jure*  
*Patron.* 4. Quinam gaudeant Immunitate reali,  
 desumitur partim ex tit. de vita & honest. Cler. par-  
 tim ex Schmalzgr. h. t. n. 15. qui etiam n. seq. quæ-  
 stionem illam decidit, utrum coloni partiarii fun-  
 dorum Ecclesiasticorum quoad partem coloni-  
 cam collectis & aliis oneribus laicalibus possint  
 gravari. 6. Pœnæ in violantes Immunitatem  
 Ecclesiasticam circa actiones &c. sunt statutæ in  
*6. 4. & 7. h. t. c. 4. de Cens. in 6. Clem. un. & Ex-*  
*trav. quod olim. inter Commun. h. t. Bull. Cæn. & Bull.*  
*Urban. VIII. Romanus Pontifex.**

Q 4. In quo consistat Immunitas localis? Rep. 1.

Liber III.

Q

In

In hoc, quod ob reverentiam locis sacris de tam actus profani prohibeantur, quales ed ferre sententiam vel placitum, per c. 1. & j. 1. c. 2. eod. in 6. mercatus & nundinae. cit. c. 2. U veritatum & Societatum quarumlibet pro consilia. c. 2. cit. Iudi theatrales & spectacula sint ad pietatem comparata, per can. 1. dist. 9. 12. de vit. & hon. Cler. Trid. Sess. 22. decret. serv. & evit. in celebr. Miss. V. ab Ecclesiis. 2. illuc confugientes tuti sint in vita & mem quo secundo modo considerata Immunit calis appellatur *Jus asyli*, vel *asylia*, aut *asylia*.

**Q. 5.** Quibus locis *Jus asyli* competit? Rel Ecclesiis, quae, ut hoc jure gaudeant, non de necessariò esse consecratæ, aut benedictæ, ve nè constructæ; sufficit, eas esse ad publicum sæ Sacrificium deputatas; imò Ecclesiis etiam interdictis, pollutis, & destructis, sed cum spacio dificationis, jus illud competit. Schmalzgr. n. 112. cum seqq. ex c. 9. h. t. &c. Extenditur jus ad Sacristias Ecclesiarum, turres, porticus, nuas, atrium &c. L. 3. C. de his, qui confug. ad Ecclesiis, can. 20. & 36. caus. 17. q. 4. non tamen ad 30. 40. passus à templis, quam extensionem, si quan do de jure locum habuit, consuetudo videtur abrogasse. 2. Cœmeterio, sive contiguum sit Ecclesiæ, sive separatum, modò legitimè sit eratum Rubr. h. tit. c. fin. h. t. 3. Hospitali auctoritate Episcopi erecto & cum altari ad celebrandum c. 4. de Relig. dom. L. 35. C. de Ep. & Cer. 4. Ab asteriis, Conventibus, & Collegiis Regularium, Co

st. Greg. XIV. *Cum alias.* 5. *Oratorū*, etiam  
privatis, si tamen cum autoritate Episcopi ere-  
rā, & in perpetuum cultui divino sint deputata;  
in quibus tantum ex licentia Episcopi celebra-  
tur Missæ certis diebus, hoc jure non gaudent. 6.  
*Domini seu Palatio Episcopi*, per can. 36. caus. 17.  
7. Extenditur Jus asyli ad Tabernaculum,  
in hoc actu asservetur Eucharistia, & ad Sacer-  
dotem Ssmum portantem. AA. comm.

Q. 6. *Quibus hominibus Jus asyli competit?* Resp.  
Omnibus specialiter non exceptis, nullā sexūs,  
atatis, statūs & conditionis habitā ratione; & 1.  
Infidelibus, Judæis, paganis, saltem si se velint  
convertere. 2. Excommunicatis, interdictis, &  
similibus. 3. Servis, ob grave delictum ad Ec-  
clesiam confugientibus, sive dein sint propriē ta-  
les sive adscriptitii & originarii; quo etiam spe-  
ciant desertores militiæ. 4. Debitoribus civili-  
bus ad carcerem evitandum, 5. Fugitivis, vel ē  
carcere vel manibus iustorum elapsis. 6. Cleri-  
cis & Religiosis non tantum contra judices sœcu-  
lates, sed etiam eatenus contra Ecclesiasticos &  
uos Superios, ut ab illis ( propter crimina scil.  
non excepta ) inde extrahi & judici ac Brachio  
sœulari nequeant extradi secundūm Leges puni-  
endi, non verò eatenus, ut nequeant extrahi,  
paniendi correctione & poenâ Ecclesiastica se-  
cundūm Canones. Habet hæc omnia fusē  
Schmalzgr. §. 4. b. t. à n. 154. ad n. 185.

Q. 7. *Quānam sint crimina, quā ab asylo exclu-  
dant?* Resp. De his extant præcipue Bullæ duæ,

Q. 2

Gra.

Gregorii XIV. Cum alias, & piissimè mode-  
gnantis Benedicti XIII. edit. anno 1723. Idus Junii incip. Ex quo. Bulla Gregoriana in terminis seqq. Haç itaque nostrā perpetuā mutatur à Constitutione omniā & quæcunque privilegiū sublatā penitus omni differentiā ita ad unam formam reducimus & moderamus, ut ad Ecclesias, locaque sacra & religiosa confugebus, si fuerint publici latrones viarumque gressores, qui itinera frequentata publicasque stratas fident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur: populatores agrorum, quive homicidia & rationes membrorum in ipsis Ecclesiis eorumque conteriis committere non verentur: aut qui proximum suum occiderint, aut assassinii, aut laesæ Majestatis in personam ipsius mei rei, Immunitas Ecclesiastica non suffragetur.

Bulla Benedicti XIII. sic inter alia habet itaque prædicta Gregoriana Constitutione cunctum ut publicis latronibus, viarumque grassatoribus, itinera frequentata, vel publicas stratas obfidae, viatores ex insidiis aggrediuntur, Immunitas Ecclesiastica minimè suffragetur, non levis autem in Doctores emerserit controversia, an quis ex actu publicus Latro & grassator dici possit, vel plus ad id actus requirantur; Nos ejusmodi controvilatio dirimere intendentes, unicam tantum gradum in via publica aut vicinali admittam sufficiemus, ut quis publicus Latro & grassator dici possit dummodo tamen grassati mors aut membrorum

Insuper ab Ecclesiastica Immunitatis beneficio excludimus atque repellimus, & pro exclusis atque repulsi haberi volumus nendum eos, qui homicidia aut perpeditationes membrorum in Ecclesiis, carumve cæmeterius committere audent, quemadmodum in Gregoriana Constitutione sancitum est; verum etiam eos, qui stantes in Ecclesia vel cæmeterio, interficiunt stantes extra Ecclesiam vel cæmeterium, aut ipsis membris mutilant: nec non eos, qui stantes extra Ecclesiam vel cæmeterium, occidunt stantes intra Ecclesiam vel cæmeterium, aut iis membris mutilant: ac tot tandem, qui confugientibus vim inferunt, atque ipsos ab Ecclesia, alióve loco immuni violenter extrahunt & abducunt, declarantes in quatuor præmissis casibus ejusmodi reos non illius tantum Ecclesia, quam violarunt, sed cuiuscunque etiam alterius Ecclesia immunitate gaudere nequaquam posse aut debere.

Ad hac in crimine assassinii non modo mandatarios, qui in ipsammet Gregoriana Constitutione aperte excipiuntur, sed etiam mandantes, qui certum præmium aut mercedem, sive in pecuniâ, sive in aliis rebus tradiderint aut promiserint, quamvis promissio nullum habuerit effectum, dummodo assassinium reipsam paratum fuerit, ab Ecclesiastica Immunitatis beneficio excludimus, ac pro exclusis haberi volumus & mandamus.

Excludimus pariter, repellimus, atque privamus ejusdem Immunitatis privilegio interficientes proximum suum animo præmeditato & deliberato: falsificantes Literas Apostolicas: Ministros Montis pietatis, vel alterius publici Telonii, aut banci pro depositis

tis Principis, privatarumque personarum, & T  
aut falsitatem in predictis locis committenter, ratione arca pecuniaria ita minuatur, ut pana  
maria locus sit: Conflantes, adulterantes, vel tendo  
tes quascunque monetas aureas vel argenteas, Bulla  
Principum exterorum, quotiescumque in loco, Cur  
provinciâ, ubi crimen admittitur, liberum huius  
usum & commercium; vel ipsas monetas consu  
adulteratas, aut detonsas scienter ita expenden  
erogare præsumentes, ut fraudis consciët atque  
cipes censeri possint: Illos demum, qui sub  
Curia sese introducunt in alienas domos, animo  
dem perpetrandi rapinas, easque reipsâ committ  
cum homicidio, aut mutilatione membrorum  
jus ex domesticis earundem adiunctorum, vel etiam  
transei, quem ibi fortè reperiri contigerit, dum  
homicidium, vel membrorum mutilatio sequatur.

Ubi notandum, licet in hac Benedict XIII  
Constitutione aliquorum in Gregorianâ vici  
ptorum criminum mentio fieri non videatur, tamen & modò illa de exceptis, cum Constitutio  
Gregoriana cum omnibus & singulis in ea contentis  
& dispositis amplissimè, ut Bulla loquitur, confor  
mata sit, approbata, & innovata, & criminum in al  
exceptorum reis & delinquentibus Immunitatem  
Eclesiasticam suffragari nequaquam debere, ieronim  
de novo decretum sit & declaratum.

Q. 8. Quis modus & norma circa hanc mat  
riam servanda? Resp. In novissimâ Bullâ Benedict  
XIII. cassatâ omni interpretatione Gregorianâ  
DD. factâ, nullâ habitâ ratione praeceos à Curia

& Tribunalibus quibuslibet invenientia, nec Declarationum sive à Tribunalibus Urbis, sive Congregatione S. R. E. Cardinalium emanatarum &c. inviolabiliter servanda statuuntur seqq. Verba Bullæ sunt: Quotiescumque igitur Curia Ecclesiastica Curiâ seculari fuerit requisita, ut laicum aliquem delinquentem è loco immuni extrahi, eique consignari faciat, eaque super delicti excepti qualitate, ac persona reitate subministrata vel acquisita sint indicia, qua ad capturam decernendam sufficere videantur; tunc Curia Ecclesiastica ad ejusdem delinquentis extractionem ab Ecclesia, aliisve locis immunitis, ope ac medio suorum Executorum, implorato niam, quatenus opus sit, Brachii secularis auxilio, & cum interventu Personæ Ecclesiastica ab Episcopo deputanda, procedere teneatur extractumque ad ius carceres asportari, ac ibi sub tuta custodia demiri curet & faciat. Ubi vero ex processu informativo desuper confiendo constet de crimine excepto, ac insuper adversus eundem extractum talia resulant indicia, ut crimen ab eo fuisse patratum moraliter credi possit (qua quidem indicia juxta regulai juris vocantur ultra torturam) eo tandem casu prefatum extractum Ministris & Officialibus Curiæ secularis tradere & consignare possit ac debeat, exada tamen receptaque prius ab ipsis obligatione in forma juris valida restituendi extractum Ecclesia, sub pena Excommunicationis latæ sententia Nobis ac pro tempore existenti Romano Pontifici reservata, quatenus idem extractus indicia contra ipsum acquisita in suis defensionibus purget, ac diluat. Quodsi

Q 4

ea

ea minimè purgaverit, & verè delinquens re  
fuerit. Curiæ faculari in ipsum tali casu, ut  
esse censuerit, agere atque procedere liceat.

Præterea considerantes sœpe dictum Gregorii  
Prædecessorem in sua Constitutione optimo quan-  
tum jure sanxisse, ut soli Episcopi, & non alii Episcopi  
inferiores, etiam si locorum Ordinarii sint, au-  
tius diœcesis, aut Conservatores à Sede Ap-  
petit specialiter vel generaliter deputati, cognoscere &  
clarare valeant, an delicta, pro quibus inquisi-  
loca immunitia consugerunt, & in iis se receperunt  
nec ne de genere & numero exceptorum: Nos pro-  
dam ejusmodi dispositionem approbantes & con-  
mantes, eique inharentes, motu, scientia, ac per-  
plenitudine similibus, tenore præsentium quibusvis  
Magistratibus, Officialibus & Ministris facul-  
nec non quibusvis aliis Personis cuiuscunq[ue] gen-  
& conditionis existant, et si Imperiali, Regu-  
cali, aut alia quavis mundana dignitate, aut au-  
ritate præfulgeant, districte interdicimus, au-  
bemus, ne hujusmodi causis, vel conficiendo præ-  
sus, vel inquisitos extrahendo à locis immunitis  
vel declarando crimina ab eis admissa esse da-  
ptis in Gregoriana, aut in præsenti nostra Consta-  
tione, ullo pacto sese ingerant, aut immunitas  
Quod si fecus quidquam attentare præsumperint,  
nunc omnia in contrarium præmissorum gerenda  
& inania, nulliusque roboris vel momenti pa-  
tuò sore, ipsosque attentantes in censuras &  
panas à sacris Canonibus & Constitutionibus do-  
stolicis adversus eos, qui jurisdictionem Ecclesiæ

cam quoque modo lādunt ac violant, inflictas incur-  
su, in p-  
rē decernimus & declaramus; volentes, intenden-  
at.  
Gregorii atque judicium de criminibus in Gregoriana Con-  
stitutione exceptis, & à Nobis superius explicatis,  
etiam de aliis, quae in præsenti nostra Constitu-  
tione adjicienda & similiter excipienda duximus,  
quemadmodum, ut præfertur, adjecimus & exce-  
pimus, ad Episcopos tantum, privative quoad alios,  
inquisitorum specter & spectare debeat; & donec ipsi in  
currentibus casibus declararint, delictum esse do-  
exceptis, & cetera omnia à Nobis superius constitu-  
ta impleverint, inquisitos Ecclesia vel alterius loci  
sari, ad quem consugerunt, immunitate gaudere  
tud debere, ac in ea conservandos & manutenen-  
dos esse statuimus, præcipimus, & mandamus.

Tum Constitutionis præsentis Executores de-  
putantur Patriarchæ, Primates, Archi-Episcopi  
& Episcopi, simûlque, ut immunitatem Eccle-  
siasticam sacerdotali animo defendant, admo-  
nentur. Demum iterum monitio, ut Constitutio  
hæc inviolabiliter observetur, non obstantibus qui-  
buscumque &c. concludit Ss. Pontifex, nulli homi-  
num licere paginam hanc suæ voluntatis, sanctio-  
nis, declarationis, confirmationis, præcepti, de-  
creti, mandati, prohibitionis & derogationis in-  
fringere, vel ei ausu contrario contraire &c.

## Q5 TITU-

## TITULUS L.

Ne Clerici vel Monachi sacerdotalibus  
gotiis se immisceant.

**Q.** 1. Quæ Negotiatio Clericis & Religiosis <sup>est</sup> p  
hibita, & quomodo? *Resp.* 1. Negotia  
simplex; œconomica & impropriè dicta, dum re  
duntur res non prius emptæ, sed provenientes  
propriis fundis &c. vel dum emuntur res ad pa  
riam & familiæ sustentationem, & quæ ex  
superflua sunt, pretio currente venduntur, C  
lericis & Religiosis non est illicita. Ratio, quæ  
se non distrahit, nec impedit, quò minus De  
divinis vacare possint.

*Resp.* 2. Negotiatio lucrativa minus proprie  
lis, dum res emuntur eo fine, ut arte, industria  
ac labore in aliam formam mutatae carius vendu  
tur, v. g. emitur lana, ut inde pannus; hordium  
& lupuli, ut cerevisia inde confecta cum luc  
vendatur, prohibita est Clericis & Religiosis. I  
mero lucri studio res emunt & per artem aut in  
strialiam alienam immutatas carius vendunt. Re  
tio, quia hæc negotiatio proximè accedit arne  
gotiationem propriè dictam, de qua *Resp.* 1.  
dedecet statum Clericalem. Latius hæc habeat  
Schmalzgr. b. à n. 17. 18. 19. quid in specie licet  
sit, quid non. & n. 20. defendit, à Religiosis licet  
vendi pharmaca arte suâ & industriâ confecta.

*Resp.* 3. Negotiatio lucrativa propriè dicta,  
quando res emuntur, & quoad formam suam non

mutatae vel valde parum mutatae venduntur causis, v. g. vinum, frumentum, panni emuntur, & majori pretio distrahuntur, certò est prohibiti Clericis, ac præsertim Religiosis. c. 9. & plurib. aliis, dist. 88. c. fin. de vit. & honest. Cler. Clem. 1. ad. Trid. Sess. 22. c. 1. de ref. Ratio, quia hæc negotiatio multò maximè dedecet statum Clericatum, nimium avocat à rebus divinis, sapit avitiam. &c. Ubi & notandum, nomine Clericorum, quibus interdictum est negotiatione, venire Clericos in sacris constitutos, quod nemo negat; constitutos etiam in Minoribus, si habent beneficium, non verò Minoristas beneficio carentes; quia hi à jure non exprimuntur, & licet alia negotia sæcularia tractant. Nomine Religiorum hic veniunt indistinctè omnes utriusque sexus Religiosi, quia prohibitio præsens est favorabilis, utpote in bonum spirituale Religionum & ad vitanda peccata introducta.

Resp. 4. Prohibita est negotiatio lucrativa sub peccato mortali prædictis Clericis & Religiosis, quod patet ex gravitate poenarum contratales negotiatores statutarum, ut infra dicetur. Excusatur autem à peccato saltem gravi, qui semel aut iterum est negotiatus; quia negotiator non dicitur, nisi à frequentatis actibus. Item, qui negotiationem propriè talem exercet per alios totam industriam præstantes, quia ferè cessat ratio prohibitionis. &c.